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SLAVNOSTNĚ JSME ZAHÁJILI NOVÝ AKADEMICKÝ ROK  8. října 2014 proběhl Akademický den 
Ostravské univerzity. Tradiční slavnostní zahájení akademického roku pro studenty a pedagogy se 
konalo v Domě kultury města Ostravy. Součástí slavnostního setkání bylo předání pamětních listů 
oceněným studentům a koncert Symfonického orchestru Fakulty umění. 

Fota: vojtěch vladár
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OSTRAVSKOU UNIVERZITU ČEKÁ VOLBA REKTORA   Akademický senát Ostravské univerzity vyhlásil 
22. září 2014 volbu rektora Ostravské univerzity pro funkční období 1. března 2015 – 28. února 2019, 
schválil harmonogram volby a jmenoval volební komisi. V jejím čele bude stát předsedkyně 
Akademického senátu Ostravské univerzity Mgr. Monika Šumberová. Svůj program kandidáti před-
staví na shromáždění akademické obce univerzity 10. listopadu v 15.00 hodin, volba pak proběhne 
na zasedání Akademického senátu 24. listopadu ve 14.00 hodin.

FAKULTA UMĚNÍ OSTRAVSKÉ UNIVERZITY SE STALA FAKULTOU ROKU   Česká studentská unie 
udělovala tituly nejlepším vysokým školám a univerzitním fakultám podle názoru a zkušeností  
studentů. A Ostravská univerzita byla úspěšná. Na základě internetového hlasování byla v oblasti 
umění zvolena fakultou roku 2013/14 Fakulta umění Ostravské univerzity. Mezi vysokými školami 
zabývajícími se sociálními vědami a filozofií se na druhé příčce umístila Fakulta sociálních studií OU. 
Přírodovědecká fakulta OU skončila ve své oblasti na třetím místě. Stejnou příčku obsadila v oboru 
lékařství a farmacie ostravská Lékařská fakulta. V první desítce své kategorie se umístila i Pedagogická 
fakulta, v oblasti pedagogických škol jí patří šesté místo. Blahopřejeme! 
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LÉKAŘSKÁ FAKULTA SE DOČKALA NOVÉ BUDOVY   
Přestavba původního Porodnicko-gynekologického pavilo-
nu z roku 1936 proběhla podle návrhu dvou ostravských 
architektonických ateliérů – Projektstudia a Projekt2010. 
Autory jsou architekti David Kotek a Kateřina Holenková, 
technické řešení měl na starosti Ing. Tomáš Kuzník. 
Realizaci uskutečnila stavební firma Hochtief. Nová budo-
va umožňuje díky své ploše 8 500 m2 koncentrovat výuku 
převážné částí teoretických oborů do jednoho prostoru, 
což mimo jiné prospěje vzájemné komunikaci mezi jed-
notlivými zdravotnickými a lékařskými studijními obory. 
Budova je plně připravena pro moderní výuku, včetně 
vybavení nejmodernější komunikační a prezentační 
technologií v posluchárnách. Nedílnou součástí budovy 
jsou rozsáhlé prostory pro laboratoře, které slouží jak 
výuce, tak výzkumu. Studentům budova poskytuje rov-
něž prostor pro setkávání a samostudium, akademickým 
a vědeckým pracovníkům zase kvalitní zázemí pracoven. 

PRVNÍ SCIENCE CAFÉ MARATON OSTRAVSKÉ UNIVERZITY   Fascinuje vás svět jednobuněčných 
organismů či mikroorganismů? Přemýšlíte nad přežitím lidstva, případně nad tím, co leží za neko-
nečnem? Anebo vás baví jazykověda a zajímají vás současné slovanské jazyky, příběhy skryté  
v názvech míst, vymírání přirozeného jazyka nebo dva rozdílné přístupy k publicistice Karla Čapka 
a Jaroslava Durycha? Nebo byste se rádi dozvěděli něco o proměnách renesanční vědy? Právě tato 
témata můžete prodiskutovat s vědeckými pracovníky Ostravské univerzity na premiérovém Science 
Café maratonu Ostravské univerzity. Přednášky v rámci tohoto maratonu odstartují v sobotu 1. listo-
padu v 10 hodin v OC Forum Nová Karolina. Každý návštěvník se kromě odpovědí na zvídavé otázky 
může těšit i na kávu a zákusek. Maraton poběží až do 19 hodin. 

Fota: radovan Šťastný
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OSTRAVSKÁ UNIVERZITA SE ZAJÍMÁ O MLADÉ BADATELE UŽ NA NIŽŠÍCH STUPNÍCH ŠKOL   
Projekty Ostravské univerzity „Podpora inovativních metod a forem výuky přírodovědných předmětů 
na středních školách” (registrační číslo CZ.1.07/1.1.24/02.0108) a „Podpora inovativních metod a forem 
výuky přírodovědných předmětů na základních školách“ (registrační číslo CZ.1.07/1.1.24/01.0138) chtějí 
studentům středních a žákům základních škol přiblížit přírodní vědy zábavnější a záživnější formou. 
Patnáct základních a šest středních škol v Moravskoslezském kraji si tak mohlo ve fyzice a chemii  
vyzkoušet výzkum pomocí tzv. ITC pomůcek. Měřicí zařízení se skládá z počítače a na něj napojených 
čidel, která umí změřit různé fyzikální i chemické veličiny. Speciální software umožňuje výsledky mě-
ření jednoduše a přehledně zpracovávat. Mezi školy, které se projektu zúčastnily, patří třeba Obchodní 
akademie v Českém Těšíně nebo ZŠ Jarošova v Havířově. Obě školy se pustily do výzkumu, ve kterém 
zkoumali kvalitu prostředí, ve kterém žáci a učitelé žijí. Výsledky měření ve školách kupříkladu ukázaly, 
že žáci i učitelé jsou často vystaveni hluku, který překračuje limity. Nadmíra hluku přitom způsobuje 
podráždění, nervozitu nebo problémy se soustředěním. Na ZŠ Jarošova mapovali například i druhy 
nápojů, které žáci školy konzumují. Dospěli ke zjištění, že pijí převážně kyselé nápoje, což nepříznivě 
ovlivňuje pH v ústech. Během projektu se žáci naučili nejen zacházet s měřicím zařízením a analyzovat 
data v počítači, ale osvojili si také pravidla pro psaní odborných textů. „Byl jsem překvapen, jak kvalitní 
výstupy dokázaly děti pod vedením učitelů zpracovat. Dokonce obsahovaly i abstrakt v angličtině,“ 
pochválil práci ZŠ Jarošova manažer projektu Filip Goszler z Ostravské univerzity. 

NA SVĚTĚ JE NOVÁ KNIHA O VALAŠSKU  Monografie věnovaná 
Valašsku v nových perspektivách několika vědních disciplín vznikla na 
základě mezioborového setkání společenskovědních badatelů, které se 
uskutečnilo 18.–20. září 2013 ve Valašském muzeu v přírodě v Rožnově 
pod Radhoštěm. Garantem této akce, konané pod záštitou ředitele muzea 
Ing. Jindřicha Ondruše, byla Filozofická fakulta Ostravské univerzity, 
konkrétně Ústav pro regionální studia vedený prof. Svatavou Urbanovou 
a Centrum pro hospodářské a sociální dějiny zastoupený prof. Alešem 
Zářickým. Kniha obsahuje 45 textů rozdělených do 6 oddílů podle oborů, 
jejichž perspektivou je region Valašska nahlížen – etnografie, historie, 
jazykovědy, literární vědy, architektury a valašské krajiny.
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OPERNÍ STUDIO CHYSTÁ DALŠÍ PREMIÉRU – OPERETU OHŇOSTROJ  
Zajímá vás, jak vypadá poslední opereta a zároveň první muzikál? 
Přijďte se podívat na představení hudební komedie Ohňostroj Paula 
Burkharda, kterou připravuje Operní studio Fakulty umění v režii 
Lumíra Olšovského a hudebním nastudování Jakuba Žídka. Inscenace 
nabídne pestrý ohňostroj půvabných melodií i zábavných situací. 
Odehrává se na oslavě šedesátých narozenin pana Oberholzera. Její 
poklidný průběh naruší nečekaná návštěva jeho bratra, cirkusáka 
Alexandra, a jeho okouzlující ženy Iduny. Jejich příchod promění pokoj 
rodinné vily v cirkusovou manéž, v níž se tetičky i strýcové změní v klau-
ny a dravé tygry. Komedii si budete moci vychutnat 4. a 5. listopa-
du v divadelním sále Domu kultury města Ostravy.

ODEŠEL PROF. LUMÍR PIVOVARSKÝ – LEGENDA MEZI SBORMISTRY   
Krátce po odchodu svého přítele, vynikajícího sbormistra a hudebního 
skladatele prof. Antonína Tučapského, odešel v sobotu 11. října 2014  
i emeritní profesor katedry hudební výchovy Pedagogické fakulty Ostravské 
univerzity a laureát Ceny města Ostravy Lumír Pivovarský. Na své mateřské 
katedře hudební výchovy se velmi výrazně zasloužil o akreditaci studia 
sbormistrovství pro střední školy. Své sbormistrovské umění uplatnil 
v Pěveckém sdružení moravských učitelů a především ve Vysokoškolském 
pěveckém sboru Pedagogické fakulty a později Ostravské univerzity, který 
založil v roce 1966 a ve kterém vychoval celou řadu výborných zpěvaček 
a zpěváků i vynikající a zapálené sbormistry. V roce 2008 se stal uměleckým 
vedoucím a dirigentem pěveckého sboru Chorus Ostrava při Ekonomické 
fakultě Vysoké školy báňské-Technické univerzity v Ostravě. Jeho smrtí 
končí významná etapa nejen v historii ostravské katedry hudební výchovy, 
ale také v dějinách našeho sbormistrovského umění. 

INFO<U> newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě číslo 10/2014 vyšlo 19. října 2014 ••  
Tvůrčí tým řídí: Mgr. Monika Horsáková, tel.: 736 531 706; e-mail: newsletter@osu.cz, Monika.Horsakova@seznam.cz •• 
Newsletter zasíláme nejvýznamnějším osobnostem, institucím, podnikům a firmám ČR. Dále všem základním a středním 
školám Moravskoslezského kraje. • Dejte jim o sobě vědět. Pište, fotografujte, tvořte pro INFO<U>, newsletter. Maximální 
délka příspěvku je 13 řádků. Zasílejte nám především články, fotografie (s uvedením autora nebo zdroje), v předstihu  
pozvánky a jiné materiály. • Uzávěrka je vždy poslední den v měsíci. • Redakce nenese odpovědnost za obsah příspěvků 
ani kvalitu fotografií zaslaných dopisovateli. • Archiv všech čísel najdete na http://periodika.osu.cz/newsletter ••• 
 

Foto: archiv sboru 
chorus ostrava


